
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VII – Número 023– Cordeiro, 01 de fevereiro de 2023 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/22 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Procedimento Administrativo nº. 1828/2022 

Procedimento Administrativo de Inexigibilidade nº. 

032/2022 

 

OBJETO: Contratação de profissional do setor artístico 

consagrado pela crítica especializada e pela opinião 

pública para realização de show da Gaby Hadassa, no 

dia 20 de Fevereiro de 2023, durante a realização das 

Festividades do Carnaval de 2023, que ocorrerá no 

Bairro Centro, no Município de Cordeiro-RJ.  

 

FAVORECIDO: GABY HADASSA PRODUÇÕES LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ: 30.614.065/0001-98, situada na Rua 

José da Costa Paiva, nº 130, Sala 203, Guanabara, Pouso 

Alegre-MG, CEP: 066.858.456-43 

 

 VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS MIL 

REAIS). 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, III e 26, ambos da Lei 

8.666/93.  

   

RATIFICO a presente Inexigibilidade de Licitação nº 

032/2022, com fulcro nas informações, documentações, 

justificativas constantes no Procedimento administrativo 

realizado, devidamente instruído, apresentando dotação 

orçamentária suficiente, tendo sido garantida a 

exclusividade da empresa a ser contratada, além de 

devidamente justificada a escolha da empresa e o valor 

correspondente a contratação nos termos do Artigo 25, 

III e 26, ambos da Lei 8.666/93.  

 

Cordeiro-RJ, 30 de Janeiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

CONTRATADA: FEDERAÇÃO DE CICLISMO DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO - FECIERJ 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/22 

 

CONTRATO N.º 013/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 166/2023 

 

INEXIGIBILIDADE N.º 003/2023 

 

OBJETO: Constitui o objeto deste a contratação de 

empresa para prestação de serviços de Realização de 

Circuito Carioca de DownHill, nos dias 04 e 05 de 

fevereiro de 2023, no Parque de Exposições Raul Veiga, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer, conforme justificativa, especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas no Termo de 

Referência. 

 

PRAZO: Contrato será válido, a partir da sua assinatura, 

pelo prazo de 03 (três) meses, podendo ser prorrogado, 

aditado em valor ou suprimido, conforme necessidade e 

entendimento da Administração Pública, de acordo com 

os artigos 57, II e 65 e seguintes todos da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTE E LAZER 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 1101.2781200142.034 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00 

FONTE: 1.705 

 

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• André Lopes Joaquim – Secretário Municipal de 

Esportes e Lazer 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

PREFEITO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: GABY HADASSA PRODUÇÕES LTDA ME 

 

CONTRATO N.º 014/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 1828/2022 

 

INEXIGIBILIDADE N. º 032/2022 

 

OBJETO: Constitui o objeto deste a contratação de 

empresa para a realização de show da profissional do 

setor artístico “GABY HADASSA, consagrada pela crítica 

especializada e pela opinião pública, no dia 20 de 

Fevereiro de 2023, com duração mínima de 02 horas, 

durante a realização das festividades do Carnaval de 

2023, que ocorrerá no Bairro Centro, no Município de 

Cordeiro-RJ 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/22 

 

PRAZO: O Contrato será válido, a partir da sua 

assinatura, até execução do serviço de acordo com as 

exigências estabelecidas no Termo de Referência. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal 

Turismo 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.2369100332.058 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00 

FONTE: 170400000000 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Elielson Elias Mendes – Secretário Municipal de 

Turismo – Mat: 016221649 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

PREFEITO 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 199 

  

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO. 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso II, da 

Lei Municipal nº 2544 de 16 de novembro de 2021; 

         

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional na importância 

de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), para 

reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal 

de Cordeiro, constantes do Anexo I. 

 

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº 1º, são 

provenientes de excesso de arrecadação, apurado por 

tendência de janeiro a dezembro do corrente ano na 

fonte de recurso (PRÉ-SAL LEI 12858/13-17), nos termos 

do § 1º, Inciso II do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de 

março de 1964. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 26 de dezembro de 2022. 

 

Leonan Lopes Melhorance 

- Prefeito - 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 200 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO GERAL DO 

MUNICÍPIO. 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Artº. 6º, Inciso I, da 

Lei Municipal nº 2544 de 16 de novembro de 2021; 

         

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na 

importância de R$ 584.141,91 (quinhentos e oitenta e 

quatro mil, cento e quarenta e um reais e noventa e um 

centavos), para reforçar dotações orçamentárias do 

Fundo Municipal de Saúde e da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, constantes do Anexo I. 

 

                           CÓDIGOS        VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

PMC

1001.1212200132.017 33903900 84 17 65.000,00R$         

TOTAL 65.000,00R$         -R$                

Decreto nº 199/2022 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ANEXO   I



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/22 

 

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão 

provenientes de anulação parcial ou total de dotações 

orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde e da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, constantes do Anexo I, 

nos termos do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei nº 4.320, 

de 17 de março de 1964. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 26 de dezembro de 2022. 

 

Leonan Lopes Melhorance 

- Prefeito - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           CÓDIGOS        VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

FMS

2201.1030100402.069 33903200 36 17 655,17R$           

2201.1012200362.063 33903900 15 17 218,40R$           

2201.1030100372.066 31901100 25 92 2.054,60R$          

2201.1030100372.066 33903600 31 51 6.600,00R$          

2201.1030100372.066 33903900 32 51 10.000,00R$         

2201.1012200362.063 33904800 16 92 2.054,60R$        

2201.1030100372.065 33903000 23 51 6.600,00R$        

2201.1030100372.066 33903000 29 51 10.000,00R$      

PMC

1001.1212200132.017 33903900 84 17 873,57R$             

0501.0412200042.007 31901300 00 1.138,74R$          

0601.2884500000.002 33904700 04 15.000,00R$         

0601.0412300052.008 33903900 03 500,00R$             

0601.0412300052.008 31901300 00 14.000,00R$         

0601.0412300052.008 31901300 00 6.500,00R$          

0601.0412300052.008 31901300 00 114.000,00R$       

1001.1236100122.023 31901300 17 14,63R$               

1001.1236100122.023 31911300 15 119.236,72R$       

1001.1236100122.023 33903900 91 150,00R$             

1001.1212200132.017 33903900 05 47.951,86R$         

1001.1212200132.017 33903900 17 3.706,65R$          

1001.1212200132.017 33903900 17 1.906,30R$          

1001.1212200132.017 33903900 17 2.000,00R$          

1101.2781200142.033 33903900 04 1.899,74R$          

1001.1212200132.017 33903900 17 7.317,74R$          

0701.2012200072.012 33903900 04 48.529,54R$         

0601.2884500000.002 33904700 00 50.106,62R$         

0601.2884500000.002 33904700 35 50,00R$               

1601.1854100232.045 33903900 04 72.591,07R$         

1301.0612200172.037 33903900 04 3.774,43R$          

1001.1212200132.017 33909600 00 21.056,34R$         

0501.0412200042.007 33909600 00 2.987,60R$          

1001.1212200132.017 31901300 00 5.895,76R$          

1001.1212200132.017 31901300 00 24.300,00R$         

1601.1854100232.045 33901400 00 1.138,74R$        

0501.0412200042.007 33903900 04 15.000,00R$      

0501.0412200042.007 33903900 03 500,00R$           

0501.0412200042.007 31909400 00 14.000,00R$      

0601.0412300052.008 31901100 00 6.500,00R$        

0601.2884300000.001 46917100 00 114.000,00R$     

1001.1236500112.028 31901100 17 14,63R$             

1001.1236100122.023 31911300 91 119.236,72R$     

1001.1236500112.025 33903000 91 150,00R$           

1001.1236100122.023 31911300 05 47.951,86R$      

1001.1236500112.025 33903000 17 3.706,65R$        

1001.1212200132.017 33903000 17 1.906,30R$        

1001.1212200132.017 33903000 05 2.000,00R$        

1301.0612200192.038 33903900 04 1.899,74R$        

1001.1212200131.009 44905200 17 7.317,74R$        

1301.0612200192.038 33903900 04 48.529,54R$      

0601.2884300000.001 46917100 00 50.106,62R$      

0701.2012200072.012 33903900 35 50,00R$             

1301.0612200192.038 33903900 04 72.591,07R$      

1301.0612200192.038 33903900 04 3.774,43R$        

0601.0412300052.009 33909100 00 21.056,34R$      

1601.1854100232.045 33901400 00 2.987,60R$        

0601.2884300000.001 32912100 00 5.895,76R$        

0601.2884300000.001 46907100 00 24.300,00R$      

TOTAL 584.141,91R$       584.141,91R$     

Decreto nº 200/2022 ANULAÇÃO

ANEXO   I



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/22 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/22 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/22 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 9/22 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 10/22 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 11/22 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 12/22 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 13/22 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 14/22 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 15/22 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 16/22 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 17/22 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 18/22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 19/22 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 030/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 706/2022 a qual 

nomeou LEANDRO ERTHAL SPINOLA OLIVEIRA, para 

ocupar interinamente o cargo de Secretário Municipal de 

Turismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar 

de 01 de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 20/22 

 

PORTARIA Nº 031/2023 

                                

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

R E S O L V E:                                                                                                                                                              

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 199/2022 que 

incluiu na folha de pagamento da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, o servidor RODRIGO ARAÚJO GONÇALVES, 

matrícula nº 1175, retornando o mesmo ao seu órgão de 

origem, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 032/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

R E S O L V E: 

DESTITUIR o servidor RODRIGO ARAUJO GONÇALVES, 

matrícula nº 001175, da função de Coordenador de 

Processos e Projetos em Saúde, da Secretaria Municipal 

de Saúde, Prefeitura Municipal de Cordeiro, com efeitos 

a contar de 01 de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 033/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal DANIELLA GOMES DE ABREU RIGUETTI, 

Professor III, matrícula nº 300141462, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Escola Estadual 

Municipalizada Rodolfo Gonçalves, no período de 

19/01/2023 a 17/07/2023, no total de 180 (cento e oitenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 000406/2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 034/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº. 2569/2021. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal TÂNIA MARIA COELHO FERREIRA, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 302101134, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipal 

Rita Cabral Pinto, no período de 02/01/2023 a 01/07/2023, 

no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o 

determinado no Boletim de Inspeção Médica da Junta 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 21/22 

 

Médica do Município, de acordo com o Processo 

Administrativo nº 000235/2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 035/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº. 2569/2021. 

 

R E S O L V E:  

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal ARIANA FERNANDES RIBEIRO, Professor II, 

matrícula nº 300131401, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação – Escola Municipal José Pinho de 

Carvalho, no período de 10/01/2023 a 10/04/2023, no total 

de 90 (noventa) dias, fazendo cumprir o determinado no 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

000258/2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 036/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº. 2569/2021. 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal HEIDY DA SILVA BRITO CANDIDO, Auxiliar de 

Serviços Gerais I, matrícula nº 400121234, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, no período de 18/01/2023 

a 16/07/2023, no total de 180 (cento e oitenta) dias, 

fazendo cumprir o determinado no Boletim de Inspeção 

Médica da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 000355/2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 037/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR a pedido, ERALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, 

do cargo em Comissão de Assistente Júnior de 

Administração, Índice CCII, da Secretaria Municipal de 

Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 

01 de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 023 - Cordeiro, 01/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 22/22 

 

PORTARIA Nº 038/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR JOSEANE DE FÁTIMA DA SILVA para ocupar o 

cargo em comissão de Assistente Júnior de 

administração, Índice CCII, da Secretaria Municipal de 

Educação, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 

01 de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 039/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR JORGE BRAZ CARDOSO FERREIRA, do 

cargo em comissão de Coordenador de Atividades 

Setoriais, Índice CCVI, do Gabinete do Vice-Prefeito, a 

contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 040 /2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR JORGE BRAZ CARDOSO FERREIRA para 

ocupar o cargo em Comissão de Controlador Geral do 

Município, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar 

de 01 de fevereiro de 2023, de acordo com a Lei 

2574/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


